
 
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 

COPIA DI DETERMINA N. 727   ANNO 2015 DEL 02-12-2015  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 260 

OGGETTO: 
TRAPANI – IACP - IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITÀ FORMATIVA ATTI AMMINISTRATIVI. - 
CIG Z5A175E6FD-. 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

 
PREMESSO che:   

-         Il piano triennale per la prevenzione della corruzione programma triennale della trasparenza 
prevede, che il responsabile del Servizio Affari Generali e Personale, per l’anno 2015, fra le sue 
incombenze, abbia come incarico, tra l’altro, quello di implementare la procedura informatica di 
identificazione dell’utente al fine di  rendere accessibili le informazioni relative ai provvedimenti e 
ai procedimenti amministrativi, ivi comprese quelle relative allo stato della procedura, ai relativi 
tempi e allo specifico ufficio competente in ogni singola fase; 

  
-         con  determinazione n. 11 del 20/01/2015 a firma del Dirigente ad Interim del S.E.F.  è stato 

affidato alla Ditta P.A. Digitale S.p.A. con sede in  Pieve Fissiraga (LO) nella Via  L. Da Vinci, 
13), la fornitura del software in modalità ASP che prevede la gestione economico/finanziaria, la 
gestione giuridica, la bacheca on line, la gestione paghe e conto annuale, la gestione segreteria: 
protocollo e delibere, mod. 770; 

  
-         la ditta sopra generalizzata è l’unica fornitrice del software utilizzato dall’Ente; 

  
-         l’Ufficio preposto  ha richiesto, pertanto,  alla prefata Società apposito preventivo per effettuare  

giornate di interventi formativi di avviamento alla procedura pratiche generiche e atti 
amministrativi; 
  

VISTO il preventivo di spesa contenente l’offerta economica relativa all’attività formativa atti 
amministrativi da espletare on site trasmesso dalla P.A. Digitale Sicilia che risulta acclarato in data  
16/11/2015 al n. 18183 del prot. gen.; 

     
ATTESO che il preventivo prevede un impegno di spesa per quattro giornate formative da tenersi 
presso questo Istituto il cui costo è pari ad € 1.440,00 (incluso spese vive e di trasferta);   
  
ATTESO inoltre, che il preventivo della prefata società prevede che le giornate formative potranno 
essere fatturate al verificarsi dell’evento; 
  
RITENUTO opportuno, per il momento, nella considerazione di quanto sopra previsto dal contratto 
(al verificarsi dell’evento) utilizzare solo due delle quattro giornate di formazione per i giorni 3 e 
17 dicembre pp. vv., per un costo complessivo, quindi, di €uro 720,00 IVA esente ex art. 10 D. P. R. 
633/1972;   

  



DATO ATTO che il contratto è tracciato con il CIG n. Z9816C4331; 
  

-         si può procedere all’affidamento diretto del servizio senza preliminare pubblicazione di bando di 
gara, ai sensi dell’art. 57 comma 2 del d.Lgs 163/06, per ragioni attinenti ai motivi di natura tecnica 
ed alla tutela dei diritti esclusivi, stante che la ditta PA Digitale è l’unica fornitrice del citato 
software utilizzato dall’Ente;  

  
-         il prezzo della fornitura rientra nei limiti stabiliti dall’art. 125 comma 11 del d.Lgs 163/06 e 

dall’art. 74 del Regolamento di contabilità dell’Ente; 
  

VISTO L’art. 1, comma 629 della legge 190 del 23 dicembre 2014 che ha apportato alcune 
significative modifiche all’art. 17 del DPR 633/1972 (decreto IVA);  
  
ATTESO che al fine di fugare ogni ragionevole dubbio sulla corretta applicazione della legge  è 
stata predisposta, a cura del Dirigente del Settore Economico Finanziario, un’istanza di interpello 
redatta ai sensi dell’art. 11, legge 27 luglio 2012 indirizzata all'Agenzia delle Entrate -  Direzione 
Regionale di Palermo che ha fornito i chiarimenti richiesti in ordine alla corretta applicazione del 
meccanismo della scissione dei pagamenti, non applicabile agli II. AA. CC. PP.; 
  
DATO ATTO che il contratto è tracciato con il CIG n. CIG Z5A175E6FD; 

  
VISTA la delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011;  
  
VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
  
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 
attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 
  
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ Ente; 
  
VISTO l'art. 125 comma 11 del D.lgs 163 del 2006 così come modificato dal D.L. 70/2011 e dalla 
legge di conversione n.106/2011; 
  
VISTO il D.P.R. n.207/2010, regolamento di esecuzione del Codice dei contratti ed il particolare l’art. 
128 che fissa le regole di funzionamento del Mercato Elettronico; 
  
VISTO il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
  
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
  
VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 
  
VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 
  
VISTA la determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011; 
  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.24 del 23 marzo 2015 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2015/2017; 
  



VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti 
prot. n.23069 del 4/05/2015, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n.5895 del 4/05/2015, con il 
quale è approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017; 
  
VISTA la Deliberazione Commissariale n.35 del 12 maggio 2015 di esecutività del Bilancio di 
Previsione 2015/2017;  
  
VISTO  il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 e s.m.i. coordinato con le norme recate dalla l.r. 
12/7/2011, n.12; 
  
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207; 
  
 Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente; 
  

  
D E T E R M I N A 

  
Per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 
  
APPROVARE il preventivo di spesa contenente l’offerta economica relativa all’attività formativa atti 
amministrativi da espletare on site fatto recapitare a cura della P.A. Digitale Sicilia con sede in Delia 
(CL) Via g. Pagliarello 81 che risulta acclarato in data  16/11/2015 al n. 18183 del prot. gen.; 
  

DARE ATTO: 
  
-        che si procede all’affidamento diretto di detto servizio senza preliminare pubblicazione di bando di 

gara, ai sensi dell’art. 57 comma 2 del d.Lgs 163/06, per ragioni attinenti ai motivi di natura tecnica 
ed alla tutela dei diritti esclusivi, stante che la ditta PA Digitale è l’unica fornitrice del citato 
software utilizzato dall’Ente; 

  
-       che l’importo della fornitura rientra nei limiti dell’ art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/06; 
  
-         che il contratto è tracciato con il CIG n. Z5A175E6FD; 

  
-         che  alla liquidazione  della spesa si provvederà nei  termini  di legge  con  successivo 

provvedimento, sulla base di presentazione di regolare documento contabile in formato elettronico; 
  
STATUIRE che la presente obbligazione avrà scadenza nell’anno 2015; 
  
IMPEGNARE la complessiva somma di €uro 720,00 IVA esente ex art. 10 D. P. R. 633/1972, 
necessaria per l’attività   di che trattasi, imputandone l’onere sullo stanziamento  di spesa di cui al C. R. 
1, Capitolo 21/0, Tit. 1, Aggreg. Econ. 1, U.P.B. 2, sulla gestione competenza del Bilancio di Previsione 
2015/2017, esercizio 2015; 

  
TRASMETTERE copia della presente determina a PAD  SICILIA S.r.l. ai fini  del perfezionamento 
del contratto di fornitura. 
                
  

  IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO  

  F.to Dr. Pietro Savona  



    
  
  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  

             F.to  Sig. Pietro GIURLANDA   

  
  
  

IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 
SERVIZIO PROPONENTE 

AFFARI GENERALI E PERSONALE  
SETTORE INTERESSATO 

AMMINISTRATIVO  

Oggetto: 
TRAPANI – IACP - IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITÀ FORMATIVA ATTI 
AMMINISTRATIVI. - CIG Z5A175E6FD-. 

Impegno  n° 451 Anno Gestione : 2015 
INTERV. 01.01.001.0001 U.P.B. 1 - ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI 
SERVIZIO 
CAP. 21 / 0 
Importo: € 720,00 / Anno 2   0,00 /Anno 3 0,00 
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2 / Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2  / Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2 /Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2  / Anno 3  

Il sottoscritto dirigente del SETT.ECON. FINAN. 
A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 
720,00  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  02-12-2015 GABRIELE NUNZIATA 

  


